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Formations de MASTER en Ergonomie certifiées « EJC »

Depuis la mise en place, en 2019, de la certification « Ergonome Junior Certifié », 14 formations
ont été certifiées ; le contrat pluriannuel concerné est indiqué pour chacune d’elles’.

La présentation des formations est ici réalisée par ordre alphabétique : d’abord par nom des
régions, puis par nom des lieux de formation.

Les informations présentes dans ce document correspondent aux offres de formation pour la
rentrée universitaire de septembre 2020.

" En lien avec le contrat pluriannuel de leur établissement de rattachement, les formations doivent faire valider
leur dossier tous les 5 ans ; le délai possible de réalisation de cette procédure est de 6 mois entre deux contrats.
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Région Auvergne-Rhéne-Alpes
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Intitulés du Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : STAPS IEAP

Parcours : Intervention
Ergonomique et Conception de
Systémes Complexes (IECSC)

Certification EJC :
contrat 2017-2021

Resp. Mention et Master 2 :

Fabien Coutarel
fabien.coutarel@uca.fr
04 734077 35

Co-resp. Master 1 :
Joffrey Beaujouan
joffrey.beaujouan@uca.fr

Antoine Bonnemain
antoine.bonnemain@uca.fr
04734054 41

Université Clermont
Auvergne, Clermont-Ferrand

https://www.uca.fr/formation/nos-
formations/catalogue-des-
formations/master-staps-ingenierie-
etergonomie-de-I-activite-physique-
10045 .kjsp

Mention : Ergonomie

Certification EJC :
contrat 2017-2021

Resp. :

Pascal Béguin
pascal.beguin@univ-lyon2.fr

Valérie Pueyo
valerie.pueyo@univ-lyon2.fr
04 78 69 73 08

Université Lumiére Lyon 2,
Institut d’Etudes du Travail de
Lyon

https://ietl.univ-
lyon2.fr/formation/ergonomie

Région Grand Est

Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et coordination

Lieu et site internet

Mention : Ergonomie
Parcours : Ergonomie
Master Professionnel et Recherche

Certification EJC :
contrat 2018-2022

Resp. : Eric Brangier
eric.brangier@univ-lorraine.fr

Secrétariat pédagogique du Master :
Julie Clévenot
julie.clevenot@univ-lorraine.fr
0372748250

Université de Lorraine - Metz

http://shs-metz.univ-
lorraine.fr/content/master-
ergonomie
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Région Hauts-de-France (1/2)

Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : Ingénierie de la Santé

Parcours : Ergonomie Santé
Développement

Certification EJC :
contrat 2015-2019

Resp. :

Xénophon Vaxevanoglou
xenophon.vaxevanoglou@univ-lille.fr
03206277 88

Sylvia Pelayo
sylvia.pelayo@univ-lille.fr
03 20 44 48 83

Secrétariats :

Master 1 : Isabelle Troisi
isabelle.troisi@univ-lille.fr
03 20 62 37 44

Master 2 : Sophie Lecuona
sophie.lecuona@univ-lille.fr
03 2062 37 49

Université de Lille -
Faculté d’Ingénierie et
Management de la Santé

https://www.univ-
lille.fr/formations/fr-00002274 .html

Mention : Psychologie

Parcours : Psychologie du
travail et Ergonomie

Option : Intervention et Conduite
de projets en Ergonomie (ICE)

Certification EJC :
contrat 2015-2019

Resp. : Justine Forrierre
justine.forrierre@univ-lille.fr
0320 4166 41

Secrétariats :

Master 1 : Jonathan Coffigniez
secretariat-psychologie-master1@univ-
lille.fr

0320416376

Master 2 : Cindy Cousin
cindy.cousin@univ-lille.fr
0320416572

Université de Lille -
Sciences Humaines et
Sociales

https://www.univ-
lille.fr/formations/fr-00003784 .html




Région Hauts-de-France (2/2)
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Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et coordination

Lieu et site internet

Mention : Psychologie

Parcours : Facteurs Humains et
Systémes de Travail (FHST) -
Psychologie du travail et
Ergonomie

Certification EJC :
contrat 2019-2023

Resp. :

Gérard Valléry
gerard.vallery@u-picardie.fr
Emilie Loup Escande
emilie.loup-escande@u-picardie.fr

Secrétariat : Ludivine Rocq
ludivine.rocq@u-picardie.fr

Université de Picardie Jules
Verne, Amiens

https://www.u-picardie.fr/catalogue-
formations/Fl/co/master-psto-
efhts/master-psto-efhts.pdf

Région lle-de-France (1/2)

Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : Ergonomie

Parcours : Professionnel et
Recherche

Certification EJC :
contrat 2019-2023

Resp. : Catherine Delgoulet
catherine.delgoulet@lecnam.net

Master 1 : Adelaide Nascimento
adelaide.nascimento@lecnam.net

Master 2 : Tahar Hakim Benchekroun
tahar-hakim.benchekroun@lecnam.net

Secrétariat pédagogique :
Denise Guyot
denise.ladeiraguyot@lecnam.net
01441078 07

Cnam : Paris, Aix en
Provence, Caen, Nantes,
Toulouse

http://ergonomie.cnam.fr

Aix en Provence
Marc Jourdan
06 71 58 49 95

Caen
Nicole Carlin
06 08 51 54 95

Nantes
Christophe Real
06 88 21 58 51

Toulouse
Iréne Gaillard & Vanina Mollo
06 12 54 63 54 /06 64 19 62 60
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Région lle-de-France (2/2)

Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : AES

Parcours : Ergonomie,
Organisation et Espaces du
Travail

Certification EJC :
contrat 2019-2023

Resp. : Nadia Heddad
Nadia.Heddad@univ-paris1.fr
01 53 55 27 82

Secrétariat :
master2ZERGO@univ-paris1.fr
0153552770

Université Paris 1 Panthéon-
Sorbonne

https://www.pantheonsorbonne.fr/fc
ps/formation/formations-
diplomantes/ergonomie/master-2-
ergonomie-organisation-espaces-
du-travail/

Mention : Psychologie

Parcours : Ergonomie, Travail,
Formation et Vie Quotidienne

Certification EJC :
contrat 2015-2019

Resp. : Frangoise Decortis
Coord. :

Master 1 : Cathy Toupin
cathy.toupin@univ-paris8.fr

Master 2 : Gaétan Bourmaud
masterergoparis8@gmail.com

Université Paris 8, Vincennes-
Saint-Denis

http://www.ufr-psycho.univ-
paris8.fr/Presentation

Mention : Psychologie

Parcours : Psychologie du
travail et Ergonomie

Itinéraire : Ergonomie et Santé au
Travalil

Certification EJC :
contrat 2020-2024

Resp. :

Sophie Prunier-Poulmaire
sophie.prunier-poulmaire@wanadoo.fr
Stéphanie Stankovic
stephanie.stankovic@parisnanterre.fr

Université Paris Nanterre

https://dep-
psycho.parisnanterre.fr/departemen
t-de-psychologie/master-
2/programme-master-2-
professionnel-recherche-

76584 kjsp?RH=1285753395931

Mention : Ergonomie

Parcours : Ergonomie et Facteurs
Humains

Certification EJC :
contrat 2015-2019

Resp. : Vincent Boccara
vincent.boccara@universite-paris-
saclay.fr

0169157142

Secrétariat : Sophie Renaud
sophie.renaud@ universite-paris-
saclay.fr

Université Paris-Saclay

https://www.universite-paris-
saclay.fr/formation/master/ergonom
ie




Région Nouvelle-Aquitaine
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Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : Sciences cognitives et
Ergonomie

Parcours : Ergonomie

Certification EJC :
contrat 2016-2020

Resp. :

Master 1 : Karine Chassaing
karine.chassaing@u-bordeaux.fr

Master 2 : Johann Petit
johann.petit@u-bordeaux.fr

Université de Bordeaux

https://math-interactions.u-
bordeaux.fr/Formations/Master-
Sciences-cognitives-et-ergonomie

Région Occitanie

Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : Risques et
Environnement

Parcours : Ergonomie, Santé et
Risques professionnels

Certification EJC :
contrat 2017-2021

Resp. :

Julien Cegarra
julien.cegarra@univ-jfc.fr

Cédric Albinet
cedric.albinet@univ-jfc.fr

Institut National Universitaire
Champollion, Albi

http://www.univ-
jfc.frimasters/risques-et-
environnement

Région Provence-Alpes-Céte d’Azur

Intitulés Master

Statut EJC

Responsables et secrétariat

Lieu et site internet

Mention : Psychologie

Parcours : Ergonomie : Facteurs
Humains et Ingénierie des
Systémes d’Information
(EFHISI)

Master Professionnel et
Recherche

Certification EJC :
contrat 2018-2022

Resp. : Nathalie Bonnardel
nathalie.bonnardel@univ-amu.fr
04 13 5537 40

Aix-Marseille Université

https://centrepsycle-amu.fr/master-
ergonomie/




